Sách An Nam chí lược của Lê Tắc trong
quyển 7 cũng có chép về Lục Dận, nhưng lại
chép nhầm thành Lục Duệ với nội dung như
sau: “Lục Duệ, tự là Cung Tông, em của Lục
Khải, Trong năm Xích Ô thứ 11 (248) nhà Ngô,
hai quận Giao Chỉ và Cửu Chân nổi giặc công
hãm thành ấp, vua Ngô bèn dùng Duệ làm Thứ

sử quận Giao Châu. Khi tới nơi, Duệ dụ dỗ
bằng những điều ân nghĩa, tín thật, cho tiền
của, lụa là, bọn giặc và dân chúng đều cúi đầu
phục mệnh, toàn cảnh Giao Châu yên lặng vui
vẻ. Duệ bèn được thăng chức An Nam tướng
quân. Đầu năm Vĩnh An (1258) được phong
tước Đô Đình hầu”6.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư, do nhóm sử
thần triều Lê biên soạn có 2 đoạn viết về Bà
Triệu và Cuộc khởi nghĩa năm 248, đồng thời
trích dẫn tư liệu từ các thư tịch cổ Trung Quốc:
“Mậu Thìn (248), Hán Diên Hi, năm thứ 11, đời
Hán, Hậu chúa Lưu Thiện; Ngô Vĩnh An năm
thứ 1). Người Cửu Chân lại đánh hãm thành
ấp, châu quận rối động. Ngô Vương cho Hành
Dương đốc quân Đô úy Lục Dận (có sách chép
là Lục Thương) làm Thứ sử kiêm Hiệu úy. Dận
đến nơi, lấy ân đức tín nghĩa hiểu dụ, dân ra
hàng phục đến hơn 3 vạn nhà, trong châu lại
yên.

Quốc Sử quán cơ quan biên soạn Quốc sử
triều Nguyễn đã biên soạn và cho xuất bản
Khâm định Việt sử thông giám cương mục - bộ
Quốc sử lớn nhất và phản ánh được nội dung
nhiều mặt của lịch sử Việt Nam từ thời kỳ Hùng
Vương đến năm 1789 (đời vua Lê Chiêu Thống).
Phần viết về Bà Triệu và khởi nghĩa năm 248,
cũng được các sử thần triều Nguyễn ghi chép
khá đầy đủ như các bộ Quốc sử trước đó: “Mậu
Thìn (248), Ngô, năm Xích Ô thứ 11, Hán, năm
Diên Hi thứ 11, Ngụy, năm chính Thủy thứ 9).

Bà Triệu Ẩu, người quận Cửu Chân họp dân
chúng đánh phá các quận huyện. Thứ sử lục
Dận đí đánh, dẹp yên.

Người quận Cửu Chân lại đánh phá thành
ấp. Các châu quận ấy đều náo động.